^á/)na/7'-a Q/Mm^Ãct^ta/cia ̂ á/a^tcta ̂ ^aZ-nea/j^Ki de ^^cry/yí.c/c.

Senhores Vereadores:

Senhor Presidente;

^ ̂ /I Requerimento^Hocía (^cw- c/ atdo APROVADO
05

DATA.

iO^NjTÇ

REQUERIMENTO N°

Já não é de hoje que o está ocorrendo freqüentes desabamentos no Litoral
Plaza Shopping por conta de chuvas torrenciais. Em fevereiro do ano passado
houve um desabamento, onde segundo testemunhas um pedaço de gesso
atingiu uma mulher e causou pequenas escoriações, mas em nota a assessoria

de imprensa do shopping informou que não houve nenhuma vítima.

O fato aconteceu outras duas vezes em setembro e dezembro do mesmo ano.

Em setembro e dessa vez o ocorrido aconteceu por conta do duto de água
que rompeu e por conta disso, um grande pedaço do gesso do teto, ao lado de
uma farmácia, não suportou e cedeu.

Por meio de nota, a assessoria de imprensa do shopping afirmou que uma
plataforma elevatória bateu contra um sprinkler (componente do sistema de
combate a incêndios), fazendo com que o mesmo rompesse parcialmente e, com a
força da água, parte do gesso do teto cedesse.

Agora em março de 2019 novamente a mesma tragédia anunciada.

De acordo com o Engenheiro Civil Christian César, a problemática no Litoral
Plaza Shopping é gerado devido ao sistema de calha, quando chove os pontos
de vazão não suficientes para escoamento da água pluvial, e isso, faz com
que a calha represe (Transborda), e acaba caindo no forro de gesso que não
tem função estrutural, ou seja, com a saturação de agua as placas de gesso se
tomam o dobro do peso e acaba cedendo. Resumindo enquanto os pontos de
vazão de água pluvial das calhas não forem redimensionados e implantados
em quantidades suficientes para dar conta das altas precipitações chuvosas
dos dias atuais, sempre vai ser esse transtorno.

A impressão que fica é que quando acontece esse tipo de situação a assessoria do
shopping fica mais preocupada em arrumar sempre a mesma desculpa esfarrapada,
do que propriamente solucionar o real problema.

V  PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX; (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP >
SITE: www.camarapraiagrande.sp.gov.br - E-MAIL: camara@camarapraiagrande.sp.gov.br

@1 nH^ ̂mna/r-a Q/^ícm^iJic(/cia ̂ átómc'ía VSaÂveà/yiaj de di^^í^ía

fitado de (^ãe ̂d^jtde

Face ao exposto, REQUEIRO a Mesa, na forma

Regimental, ouvido colendo plenário, seja enviado ofício ao Senhor Prefeito,

ALBERTO PEREIRA MOURAO, que responda os seguintes

questionamentos:

I - A prefeitura, por meio do órgão competente vistoriou a estrutura para saber
qual é a real condição do local?

n - Se os especialistas já apontaram a real causa do problema, o por que ainda
não tomaram as devidas providencias?

III - A prefeitura por meio da secretária competente notificou o shopping?

IV - Se sim, enviar uma cópia da notificação

rV - Se não, o por que ainda não fez?

Sala Emancipador

ISAIAS

schi, 08 de Março de 2019.

S DOS SANTOS

DOR-PTB

PRAÇA VEREADOR VITAL MUNIZ, 01 - CEP. 11701-050 - TELEFAX: (0XX13) 3476-1700 - BOQUEIRÃO - PRAIA GRANDE - SP
SITE: www.camaraprai3grande.sp.g0v.br - E-MAIL: camara@camarapraiagrande.sp.gov.br

y